
 

 
 

 

Il Rettore 

 
VISTO l’articolo 57 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 21 della Legge 4 novembre 
2010, n. 183, il quale, nel disporre che il “Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” sostituisce, unificando le competenze 
in un solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, 
stabilisce che il Comitato è formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di 
rappresentanti dell'amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di 
entrambi i generi; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTA la direttiva del Dipartimento della funzione pubblica e del Dipartimento per le pari opportunità 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011 contenente le Linee Guida sulle modalità di 
funzionamento dei C.U.G., ed in particolare il punto 3.1.1.: “Le Università, nell'ambito dell'autonomia e 
delle specificità loro riconosciute, disciplinano nei rispettivi Statuti le modalità di costituzione e di 
funzionamento dei CUG, ai sensi dell'articolo 57 del d.lgs. 165/2001, come novellato dall'articolo 21 della legge 
183/2010”; 
VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con decreto rettorale 8 giugno 2012, n.480 ai sensi della legge 30 
dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche disposte, da ultimo, con decreto rettorale 11 marzo 2019, 
n.185 e, in particolare l’art. 17 (Comitato Unico di Garanzia) il quale, tra l’altro, dispone che il Comitato 
Unico di Garanzia abbia una composizione paritaria tra i generi e sia formato da sei componenti, tre dei 
quali designati dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 
del D. Lgs. 165/2001, e tre nominati dal Senato accademico, su proposta del Rettore, in modo da 
garantire la medesima rappresentanza tra personale docente e personale tecnico-amministrativo; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con decreto rettorale 5 marzo 2013, n. 216 e 
successive modificazioni disposte, da ultimo, con decreto rettorale 16 settembre 2020, n. 521, in 
particolare l’art. 14 (Comitato Unico di Garanzia) il quale, tra l’altro, disciplina la durata in carica dei 
componenti (quattro anni, rinnovabili per una sola volta consecutiva); la nomina del Presidente 
(nominato dal CUG tra i propri componenti) e i termini per l’adozione del Regolamento di 
funzionamento del Comitato (entro sei mesi dalla prima riunione); 
VISTO il Regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia emanato con decreto 
rettorale 18 giugno 2015, n. 607; 
VISTO il decreto rettorale 11 gennaio 2022, n. 6 relativo alla costituzione del Comitato Unico di Garanzia 
per il quadriennio 2022-2025; 
CONSIDERATO che il Comitato Unico di Garanzia, nella riunione di insediamento svoltasi in data 21 
gennaio 2022, ha nominato la Prof.ssa Sonia Maria Melchiorre all’ufficio di Presidente del Comitato per 
il quadriennio 2022-2025; 
VISTA la nota del 14 maggio 2024 con la quale il Sig. Fabrizio Gentili ha presentato le sue dimissioni da 
membro rappresentante dell’Organizzazione sindacale CISL nel CUG; 
VISTA la nota e-mail del 21 maggio 2024 della FSUR CISL con cui viene designato il sig. Luigi Bonori nel 
Comitato Unico di Garanzia; 
RILEVATA la necessità di procedere alla sostituzione del Sig. Fabrizio Gentili nel Comitato Unico di 
Garanzia; 
 
 
 

 
 



 

 
 

 

 
DECRETA 

 
1. Per le motivazioni citate nelle premesse, il Sig. Luigi Bonori è nominato rappresentante 

dell’Organizzazione sindacale CISL nel Comitato Unico di Garanzia (CUG) di questo Ateneo, in 
sostituzione del Sig. Fabrizio Gentili, dimessosi dall’incarico.  

 
2. Il nuovo componente entra in carica dalla data del presente provvedimento e vi permane fino alla 

conclusione del mandato quadriennale del Comitato Unico di Garanzia (10 gennaio 2025). 
 

3. A decorrere dalla data del presente provvedimento e per lo scorcio del quadriennio 2022-2025, il 
Comitato Unico di Garanzia (CUG) di questo Ateneo risulta, pertanto, così composto: 
• Componenti nominati dal Senato accademico: 

- Prof.ssa Sonia Maria MELCHIORRE, Professoressa Associata - Dipartimento DISUCOM 
- Prof. Alessandro BUFALINI, Professore Associato - Dipartimento DISTU 
- Dott. Luca MASSIDDA, Ricercatore TdB - Dipartimento DEIM 

• Componenti individuati sulla base delle designazioni delle Organizzazioni Sindacali 
maggiormente rappresentative a livello di amministrazione: 
- Sig. Luigi BONORI                 OS FSUR CISL 
- Dott.ssa Elisabetta PRIMIERI  OS UIL RUA 
- Dott.ssa Maria Chiara SANGIOVANNI OS FGU 

 
         
 

Prof. Stefano Ubertini  
                
  

 

 


		2024-07-10T07:04:14+0000
	UBERTINI STEFANO




